

公司代码：600560

公司简称：金自天正

北京金自天正智能控制股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	金白天正	600560	G金自

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	胡邦周	喻昌平
电话	010-56982304	010-56982304
办公地址	北京市丰台区科学城富丰路6号董事会办公室	北京市丰台区科学城富丰路6号董事会办公室
电子信箱	hubangzhou@163.com	yuchangping@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,573,495,352.27	1,655,121,342.95	-4.93
归属于上市公司股东的净资产	766,474,003.35	752,061,208.26	1.92
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	-18,594,380.17	51,621,113.15	-136.02

金流量净额			
营业收入	349,871,798.94	260,391,011.41	34.36
归属于上市公司股东的净利润	20,898,514.70	10,169,645.25	105.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,347,118.04	8,542,749.93	56.24
加权平均净资产收益率(%)	2.7446	1.36	增加1.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0934	0.0455	105.50
稀释每股收益(元/股)	0.0934	0.0455	105.50

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				21,561		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
冶金自动化研究设计院	国有法人	42.95	96,061,025	0	无	
北京富丰高科技发展总公司	国有法人	1.41	3,152,525	0	未知	
周彤	境内自然人	0.87	1,945,849	0	未知	
中国钢研科技集团有限公司	国有法人	0.63	1,406,099	0	无	
孙信根	境内自然人	0.49	1,090,616	0	未知	
夏佩痕	境内自然人	0.48	1,080,000	0	未知	
赖慧坚	境内自然人	0.36	811,100	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.32	705,600	0	未知	
蒲怡	境内自然人	0.31	687,700	0	未知	
潘俊晶	境内自然人	0.29	650,019	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		冶金自动化研究设计院为公司的控股股东，中国钢研科技集团有限公司为公司的实际控制人，与其他股东之间无关联关系；公司未知其他前十名无限售条件股东之间的关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司的销售服务对象主要集中在钢铁行业，虽然钢铁行业整体景气度较好，但对冶金自动化产品的需求没有明显提升，市场竞争仍异常激烈，2019 年上半年度，公司加大了市场营销力度，新签合同量比 2018 年同期有较大幅度增长，同时，2019 上半年度本公司完工结算的项目增加，营业收入增加。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

1、重要会计政策变更

2017年3月31日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第22号—金融工具确认和计量〉的通知》（财会〔2017〕7号）、《关于印发修订〈企业会计准则第23号—金融资产转移〉的通知》（财会〔2017〕8号）、《关于印发修订〈企业会计准则第24号—套期会计〉的通知》（财会〔2017〕9号）；2017年5月2日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第37号—金融工具列报〉的通知》（财会〔2017〕14号），要求境内上市企业自2019年1月1日起施行上述准则，公司根据准则要求于2019年1月1日起执行上述新准则。

2、重要会计估计变更

本报告期未发生重要会计估计变更事项。

3、会计政策变更对公司主要影响

- 1) 将原计入按成本计量的可供出售金融资产调整至其他权益工具投资
- 2) 金融资产减值计量由「已发生损失模型」变更为「预期信用损失模型」

4、首次执行新金融工具准则调整当年年初财务报表相关项目情况。

合并资产负债表（单位：人民币元）

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
应收票据及应收账款	462,580,456.78	463,171,750.40	591,293.62
其中：应收票据	216,597,558.29	216,590,912.92	-6,645.37
应收账款	245,982,898.49	246,580,837.48	597,938.99
其他应收款	18,581,464.81	11,822,769.24	-6,758,695.57
流动资产合计	1,404,551,943.43	1,398,384,541.48	-6,167,401.95
可供出售金融资产	21,500,000.00		-21,500,000.00

其他权益工具投资		21,500,000.00	21,500,000.00
递延所得税资产	25,566,036.89	26,491,147.18	925,110.29
非流动资产合计	255,811,691.18	256,736,801.47	925,110.29
资产总计	1,660,363,634.61	1,655,121,342.95	-5,242,291.66
盈余公积	59,192,723.42	58,668,494.25	-524,229.17
未分配利润	267,612,597.18	262,894,534.69	-4,718,062.49
归于母公司所有者权益合计	757,171,328.36	752,061,208.26	-5,110,120.10
少数股东权益	31,260,135.80	31,127,964.24	-132,171.56
所有者权益合计	788,431,464.16	783,189,172.50	-5,242,291.66
负债和所有者权益合计	1,660,363,634.61	1,655,121,342.95	-5,242,291.66

母公司资产负债表（单位：人民币元）

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
应收票据及应收账款	312,047,363.27	313,562,260.29	1,514,897.02
应收账款	159,762,067.79	161,276,964.81	1,514,897.02
其他应收款	26,509,988.30	20,382,648.83	-6,127,339.47
流动资产合计	998,130,700.80	993,518,258.35	-4,612,442.45
可供出售金融资产	15,000,000.00		-15,000,000.00
其他权益工具投资		15,000,000.00	15,000,000.00
递延所得税资产	20,345,427.77	21,037,294.13	691,866.36
非流动资产合计	232,755,237.67	233,447,104.03	691,866.36
资产总计	1,230,885,938.47	1,226,965,362.38	-3,920,576.09
盈余公积	59,192,723.42	58,800,665.81	-392,057.61
未分配利润	105,499,131.01	101,970,612.53	-3,528,518.48
所有者权益合计	595,057,862.19	591,137,286.10	-3,920,576.09
负债和所有者权益合计	1,230,885,938.47	1,226,965,362.38	-3,920,576.09

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用